
REGISTRO GENERALE N. 538 del 04/04/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 538 del 04/04/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 55 del 04/04/2023 

PROPOSTA N. 693 del 04/04/2023 

 
OGGETTO: Integrazione dei software Sicr@web con l’attivazione del servizio “import notifiche” – 

DETERMINA A CONTRARRE SU MEPA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

visto il D.lgs. n. 118/2011; 

visto il D.lgs. n. 165/2001; 

vista la L. n. 241/1990 riguardo alle disposizioni sul procedimento amministrativo; 

visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 sul trattamento dei dati personali; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visto il piano triennale 2022/2024 per la prevenzione della corruzione approvato con delibera di Giunta n. 79 

del 22.04.2022;  

visto il vigente Regolamento di Contabilità delle Entrate Comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 18 del 28.04.2022;  

visto il decreto n. 2 del 01.03.2021 di conferimento dell’incarico di capo settore Finanze e Tributi alla 

Dott.ssa Verrigni Elena con decorrenza dal 01 marzo 2021 al 31 dicembre 2023;  

verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

letti gli articoli 182,183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l’assunzione degli impegni di spesa; 

letti gli articoli 182 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la gestione 

della fase di liquidazione della spesa; 

richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

periodo 2023/2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

dato atto che con Determina n.164 del 06.10.2022 si è stabilito di procedere alla contrattazione sul MePA sul 

portale www.acquistinrete.it con la Società INTEGRAZIONI DIGITALI ITALIA S.r.l. con sede ad Ascoli 

Piceno, via Boito 8 - P.IVA 02392620445, per l’acquisto della licenza d’uso della piattaforma Globalcom, 

necessaria per usufruire del servizio di digitalizzazione e la gestione centralizzata della corrispondenza 

dematerializzata attivata con il servizio POSTAONLINE H2H di Poste italiane Spa; 

http://www.acquistinrete.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 538 del 04/04/2023 

dato atto che l’Ufficio Tributi dell’Ente, al fine di procedere con le notifiche degli atti, spesso anche per invii 

massivi, si avvale dei suddetti servizi, piuttosto che prodotti postali e notifiche a mezzo messo; 

riferito che il flusso dei dati relativi alle notifiche esperite attraverso la piattaforma Globalcom vanno poi 

scaricati da detto portale e inserire manualmente a sistema sul gestionale tributi J-Trib registrando, per 

ciascun atto, la data dell’avvenuta notifica, con notevole aggravio di tempo e rischio di errore; 

considerato che dalla piattaforma Globalcom è possibile estrarre i dati relativi agli atti e alle relative 

notifiche, nel tracciato richiesto dalla ditta Maggioli SpA per poter essere importati massivamente sul 

gestionale tributi J-Trib; 

dato atto che per consentire l’importazione informatizzata sul gestionale J-Trib dei dati sulle notifiche 

attraverso l’acquisizione del tracciato dei dati estratto dalla piattaforma Globalcom, è necessario attivare la 

funzione denominata “import notifiche” al costo, oltre IVA, di € 600,00 oltre € 480,00 per servizio di 

installazione, configurazione e formazione del personale da remoto e € 150,00 quale canone di manutenzione 

e assistenza annuale, come da offerta tecno-economica trasmessa dalla Soc. Maggioli, allegata al presente 

atto, e presente sul MePA; 

vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi di 

connettività̀ e ai beni/servizi informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

letto l’art. 7, comma 2, del D.L. 52/2012 (c.d. Spending Review 1) modificato dalla Legge di conversione n. 

94/2012, impone alle Pubbliche Amministrazioni di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, del D.P.R. 207/2010, 

per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

verificato che il servizio che si intende acquistare è presente sul MEPA e che l’Amministrazione intende 

procedere pertanto all’acquisizione in oggetto mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), con la Società Maggioli S.p.A., già fornitrice dei software in dotazione 

all’Ufficio Tributi dell’Ente, che offre una chiave di attivazione per l’importazione su J-Trib dei dati relativi 

alle notifiche degli atti, anche in modo massivo, attraverso l’acquisizione del tracciato estratto dal portale 

Globalcom; 

vista e ritenuta congrua l’offerta, allegata al presente atto e pubblicata sul Mercato Elettronico per le 

Pubbliche Amministrazioni (MePA) attraverso il portale www.acquistinrete.it, dalla Società Maggioli S.p.A., 

al costo di € 600,00 oltre € 480,00 per servizio di installazione, configurazione e formazione del personale da 

remoto e € 150,00 quale canone di manutenzione e assistenza annuale, oltre IVA; 

verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che alla data del presente atto non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;  

ritenuto dunque di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi di quanto previsto nei richiamati commi 2 

e 3 dell’articolo 1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), con la procedura denominata trattativa diretta con operatore abilitato sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

richiamati:  

• l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che sono alla base; 

• l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli appalti), che prevede, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento diretto dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, che si proceda con una determina a contrattare semplificata 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 538 del 04/04/2023 

contenente: gli elementi essenziali del contratto (oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti) e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016 così come integrato e corretto dal D.Lgs. 19 aprile 

2017 n. 56, in vigore dal 20 maggio 2017, dispone che: le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

• l’art. 37 comma 1 del D.lgs. n.50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; verificato 

che al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro 

CONSIP contenente la specifica tipologia dei servizi/forniture oggetto della presente determinazione 

e che, dunque, sussistono le ragioni per utilizzare altro strumento di acquisto fra quelli presenti sul 

sito www.acquistinretepa.it da attivarsi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, 

che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore ai 40.000,00 Euro mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

rilevato che sul sito www.acquistinretepa.it, alla sezione MePA, è pubblicata l’offerta da parte della Società 

MAGGIOLI SPA con sede a SANTARCANGELO DI ROMAGNA in VIA DEL CARPINO, 8, - Codice 

Fiscale: 06188330150 - P.IVA: 02066400405 relativa alla fornitura di una chiave di attivazione per 

l’importazione su J-Trib dei dati relativi alle notifiche degli atti, anche in modo massivo; 

considerato che la sopracitata offerta consiste nella fornitura di una chiave di attivazione per l’integrazione 

dei software gestionali Sicr@web già in dotazione all’Ente, che consenta l’importazione su J-Trib dei dati 

relativi alle notifiche degli atti, anche in modo massivo, attraverso l’acquisizione del tracciato estratto dal 

portale Globalcom; 

ritenuto, altresì, di provvedere in merito a tale fornitura mediante trattativa diretta sul MePA con riferimento 

al prodotto della ditta sopra indicata; 

ritenuta l’offerta congrua e considerata l’opportunità di consentire all’Ufficio Tributi di importare su J-Trib i 

dati relativi alle notifiche degli atti, anche in modo massivo, attraverso l’acquisizione del tracciato estratto 

dal portale Globalcom in modo più celere e più puntuale; 

precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”:  

- il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare;  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di fornire l’Amministrazione comunale di 

Città Sant’Angelo della fornitura di una chiave di attivazione per l’integrazione dei software 

gestionali Sicr@web già in dotazione all’Ente, che consenta l’importazione su J-Trib dei dati 

relativi alle notifiche degli atti, anche in modo massivo, attraverso l’acquisizione del tracciato 

estratto dal portale Globalcom; 

- l’oggetto del contratto consiste nel garantire i servizi di cui sopra, al fine di assicurare la 

registrazione dei dati delle notifiche esperite attraverso la piattaforma Globalcom degli atti emessi 

dall’Ufficio Tributi in modo più celere e più puntuale; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante una trattativa diretta attraverso il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale sul MEPA;  

dato atto che:  

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 538 del 04/04/2023 

- alla procedura di gara è stato attribuito un codice identificativo gara n. Z603AA98EB;  

- non risulta necessario redigere il DUVRI, in quanto non sono stati riscontrati rischi da interferenza e 

che pertanto i costi della sicurezza sono pari a zero;  

- i fornitori dovranno presentare apposita autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 ed il rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

- essendo il contratto di importo inferiore ai € 40.000,00 vi è l'esenzione del pagamento del contributo 

all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

attestata la regolarità tecnica-amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis, 

comma 1, decreto legislativo del 18/08/2000, n. 267 e dell'art. 9, comma 1, del vigente Regolamento 

comunale sul sistema dei controlli interni;  

ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione 

agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

ritenuto, pertanto, provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la fornitura di quanto sopra per la 

spesa di € 1.230,00 oltre IVA 22%; 

ritenuto di dover assumere impegno di spesa per € 1.500,60 (IVA inclusa) con imputazione all'intervento 

1010403 (cod. SIOPE 1329), capitolo 2023/1329/4 denominato "Assistenza informatica e manutenzione 

software - TRIBUTI" del bilancio 2023, sufficientemente capiente; 

ritenuto opportuno procedere con un’ODA – ordine d’acquisto diretto sul Mercato Elettronico per le 

Pubbliche Amministrazioni (MePA) attraverso il portale www.acquistinrete.it;  

ritenuta la competenza dirigenziale a provvedere in merito alla fattispecie in trattazione, ai sensi dell’art. 107, 

comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. di procedere, per i motivi di cui in premessa, alla fornitura di una chiave di attivazione per 

l’integrazione dei software gestionali Sicr@web già in dotazione all’Ente, che consenta 

l’importazione su J-Trib dei dati relativi alle notifiche degli atti, anche in modo massivo, attraverso 

l’acquisizione del tracciato estratto dal portale Globalcom; 

2. per le motivazioni esposte in premessa e qui si intendono integralmente riportate, di acquistare, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, tramite trattativa diretta sul MePA alla Società 

MAGGIOLI SPA, con sede a SANTARCANGELO DI ROMAGNA in VIA DEL CARPINO, 8, - 

Codice Fiscale: 06188330150 - P.IVA: 02066400405 quanto sopra, al costo di € 600,00 oltre € 

480,00 per servizio di installazione, configurazione e formazione del personale da remoto e € 

150,00 quale canone di manutenzione e assistenza annuale, oltre IVA 22%; 

3. di precisare, ai sensi dell’art.192 del D.lgs. 267/2000 che: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di dotare l’Amministrazione 

comunale di Città Sant’Angelo della fornitura del servizio di importazione automatizzato 

dei dati relativi alle notifiche degli atti su J-Trib; 

b. l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di cui sopra, garantendo l’importazione su 

J-Trib dei dati relativi alle notifiche degli atti, anche in modo massivo, attraverso 

l’acquisizione del tracciato estratto dal portale Globalcom; 

c. l’importo della fornitura è pari a € 1.500,60 comprensivo di IVA; 

d. la scelta del contraente mediante trattativa diretta sul portale www.acquistinrete.it del 

MePA; 

e. la stipula del contratto avverrà in forma elettronica sulla piattaforma del MePA; 

4. di dare atto che il CIG assegnato alla procedura è: Z603AA98EB;  

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale sul 

MEPA nella quale sono riportati le clausole ritenute essenziali, i termini, le modalità e le condizioni 

contrattuali del servizio;  

http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinrete.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 538 del 04/04/2023 

6. di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero;  

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

a favore di MAGGIOLI S.p.A., per complessivi € 1.500,60 IVA inclusa e di imputare impegno di 

spesa per € 1.500,60 all'intervento 1010403 (cod. SIOPE 1329), capitolo 2023/1329/4 denominato 

"Assistenza informatica e manutenzione software - TRIBUTI" del bilancio 2023, sufficientemente 

capiente; 

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: fattura mensile posticipata, pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 

elettronica; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante 

e sostanziale; 

11. di rendere noto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il 

sottoscritto è Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013 (235/2023); 

13. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 693 del 04/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   VERRIGNI ELENA in data 04/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 693 del 04/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1329 399 1 01 04 1 03 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software 1.500,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 04/04/2023. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 538 del 04/04/2023 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 731 

Il 04/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 538 del 04/04/2023 con oggetto: 

Integrazione dei software Sicr@web con l’attivazione del servizio “import notifiche” – DETERMINA 

A CONTRARRE SU MEPA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  VERRIGNI ELENA il 04/04/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


